
Совет депутатов 

Екатериновского муниципального образования 

Екатериновского района 

Саратовской области 

 

Двадцатое очередное заседание Совета депутатов 

Екатериновского муниципального  образования пятого  созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 09 июля 2025 г.                                                                                                   № 112  

 

р.п. Екатериновка 

                        

О внесении изменений в решение Совета депутатов Екатериновского 
муниципального образования от 18.06.2018 № 158 «Об утверждении Порядка 
деятельности общественных муниципальных мест погребения (кладбищ) на 
территории Екатериновского муниципального образования» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2018 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Уставом Екатериновского  муниципального образования Екатериновского 

муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Екатериновского 

муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской 
области 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Екатериновского 
муниципального образования от 18.06.2018 № 158 «Об утверждении Порядка 
деятельности общественных муниципальных мест погребения (кладбищ) на 
территории Екатериновского муниципального образования», изложив приложение к 
решению в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Екатериновского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии и безопасности, ЖКС 
администрации Екатериновского муниципального района. 
 

 

Глава  Екатериновского 

муниципального образования                                                        В.А. Мурнаева 

 

 

 
Приложение к настоящему решению опубликовано  на официальном сайте Екатериновского МР 
https://ekaterinovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

garantf1://10004758.0/
garantf1://10004758.0/
garantf1://5870.0/


 

Приложение к решению Совета 
депутатов Екатериновского 

муниципального образования 

 от 09.07.2025 г. № 112 

 

Порядок 

 деятельности общественных муниципальных мест погребения (кладбищ) 
на территории Екатериновского муниципального образовании 

 

1. Общие положения. 
 

1.1. Настоящий порядок регулирует деятельность по пользованию и 
содержанию общественных муниципальных мест погребения (кладбищ). 
Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле». 

1.2. Порядок регулирует условия пользования общественными 
муниципальными кладбищами (далее кладбища) при проведении погребений 
умерших, отвод и содержание мест захоронений, пользования и содержания 
территории кладбищ и их инфраструктуры. 

1.3. Земельные участки под муниципальными кладбищами находятся на 
территории Екатериновского муниципального образования в постоянном 
(бессрочном) пользовании и в ведении МБУ «Благоустройство» (далее – 

специализированная служба). 
1.4. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории 

кладбищ для погребения умершего, урны с прахом или создания семейного 
захоронения предоставляется в соответствии с размерами, установленными в 
настоящем Порядке. 
  1.5. Деятельность по содержанию и обслуживанию кладбищ 
финансируется из средств местного бюджета и других источников, не 
запрещенных действующим законодательством Российской Федерации. 

1.6. Деятельность кладбища осуществляется с обязательным 
соблюдением санитарных норм и правил в соответствии с актами 
уполномоченных органов и должностных лиц. 

1.7. Право на оказание услуг в области похоронного дела имеют 
юридические лица и индивидуальные предприниматели. 

 

2. Порядок погребения 

 

 2.1. На территории Екатериновского муниципального образования 
действуют муниципальные (общественные) кладбища: 
 

№п/п Месторасположение кладбища 

 

Площадь (кв.м) Кадастровый номер 
земельного участка 

garantf1://10004758.0/
garantf1://10004758.0/
garantf1://5870.0/
garantf1://5870.0/


1 р.п.Екатериновка, в северо-

восточной части 

25000 64:12:120603:10 

2 Саратовская область, 
Екатериновский район 

16300 64:12:120603:1 

3 р.п.Екатериновка, в северо-

восточной части 

- Без кадастрового 
номера 

 

2.2. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с 
учетом вероисповедальных, воинских, и иных обычаев и традиций. В зоне 
захоронения общественных кладбищ могут быть предусмотрены обособленные 
земельные участки (зоны) одиночных, родственных, семейных (родовых), 
почетных, воинских захоронений, захоронений в стенах скорби. 
 2.3. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые 
бесплатно на территории общественных кладбищ для погребения одиноких 
граждан, граждан, при захоронении которых супруг, близкие родственники 
(дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, 
внуки, дедушки, бабушки), иные родственники, законные представители 
умершего (погибшего) или иные лица, взявшие на себя обязанность 
осуществить погребение умершего (погибшего), не заявило о создании 
родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых 
не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких 
родственников, или иных родственников, либо законного представителя или 
при невозможности ими осуществить погребение.  

Размер предоставляемого участка земли для захоронения в указанном 
случае составляет 3 кв.м (2,0 м х 1,5м). 

2.4. Погребение умерших при отсутствии супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего 
или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии 
иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, после 
установления органами внутренних дел личности умершего осуществляется 
специализированной службой, либо организацией с которой заключен договор 
на погребение (захоронение) указанной категории умерших лиц, в течение трех 
суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. 

2.5. Погребение безродных, невостребованных и неопознанных умерших 
осуществляется на специально отведенном участке кладбища с обязательным 
составлением схемы захоронений. 

К безродным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в ином 
месте), не имеющие супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя, личность которых установлена органами внутренних 
дел в определенные законодательством РФ сроки. 

К невостребованным умершим относятся умершие (на дому, на улице или 
в ином месте), личность которых установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством РФ сроки, погребение которых по каким-



либо причинам не могут взять на себя супруг, близкие родственники, иные 
родственники либо законный представитель умершего. 

К неопознанным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в 
ином месте), личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством РФ сроки. 
 2.6. Родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые 
бесплатно на территории общественных кладбищ для погребения умершего 
таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте  захоронения 
супруга или близкого родственника умершего (погибшего). Места родственных 
захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то 
есть в день обращения в специализированную службу Екатериновского 

муниципального района с заявлением о предоставлении места родственного 
захоронения. 

Размер предоставляемого участка земли для родственного захоронения 
составляет 4 кв.м ( 2 м х 2м). 

При предоставлении места родственного захоронения 
специализированная служба выдает свидетельство о регистрации родственного 
захоронения (Приложение №1 к Порядку). 
 2.7. Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, 
предоставляемые на общественных кладбищах для погребения трех и более 
умерших родственников.  

Гражданам могут предоставляться участки земли на поселковых 
кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской 
области. 

На свободном месте семейного (родового) участка захоронение 
разрешается специализированной службой по письменному заявлению лица, 
ответственного за захоронение при предъявлении свидетельства о смерти ранее 
погребенного лица, а также документов, подтверждающих степень родства 
умершего  ранее погребенного лица. 

2.8. Земельные участки для семейных (родовых) захоронений в могилах и 
склепах могут иметь следующие размеры: 

- два захоронения – 4 кв.м (2м*2м); 
- три захоронения – 6 кв.м (2м*3м); 
- четыре захоронения – 8 кв.м (2м*4м); 
- пять захоронений – 10 кв.м. (2м*5м); 
- захоронение в склеп -16 кв.м (4м*4м). 
2.9. При отсутствии архивных документов захоронения в могилы или на 

свободные места в оградах с такими могилами производятся с разрешения 
специализированной службы на основании письменных заявлений близких 
родственников умерших при предъявлении ими документов, подтверждающих 
захоронения на этом кладбище, степень родства с ранее умершими, 
а также права на имущество – памятники, ограды и другие надмогильные 
сооружения. 



2.10. Каждое захоронение регистрируется специализированной службой в 
журнале установленной формы ((Приложение №3 к Порядку) с указанием 
фамилии, имени, отчества захороненного, номера участка, могилы, даты смерти 
и захоронения, а также фамилии, имени, отчества и адреса места жительства 
исполнителя волеизъявления умершего. 

2.11. Оформление и выдача паспорта семейного (родового) захоронения 
(Приложение №4 к Порядку) производится специализированной службой в 
течение 10 календарных дней со дня вынесения решения о выделении 
бесплатно земельного участка для создания семейного (родового) захоронения 
и письменного заявления гражданина. 

2.12. Паспорт семейного (родового) захоронения выдается на имя 
гражданина, на которого  было вынесено постановление о выделении бесплатно 
земельного участка для создания семейного (родового) захоронения. 
Гражданин имеет право перерегистрировать семейное (родовое) захоронение на 
супругу (супруга) или близкого родственника. 

При оформлении паспорта семейного (родового) захоронения 
специализированной службой в нем указываются следующие данные:  

- регистрационный номер паспорта семейного (родового) захоронения;  
- фамилия, имя, отчество и адрес гражданина, на которого 

администрацией было вынесено постановление о выделении бесплатно 
земельного участка для создания семейного (родового) захоронения;  

- размер выделенного земельного участка для создания семейного 
(родового) захоронения;  

- номер квартала (при его наличии) на территории общественного 
кладбища;  

- номер могил (номера существующих могил на земельном участке 
создаваемого семейного (родового) захоронения с указанием данных об 
умерших и номера могил, на которых будут впоследствии производиться 
семейные (родовые) захоронения); 

Перерегистрация захоронения на другое лицо осуществляется 
специализированной службой на основании заявления исполнителя 
волеизъявления умершего при предъявлении письменного согласия лица, на 
имя которого подлежит перерегистрации данное захоронение. 

2.13. Перезахоронение останков умерших возможно при наличии 
положительного заключения органов санитарно эпидемиологического надзора 
об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний. Не рекомендуется 
проводить перезахоронение ранее одного года со дня погребения. 

2.14. Журнал регистрации семейных (родовых) захоронений (Приложение 
№3 к Порядку), и другие документы, связанные с регистрацией семейного 
(родового) захоронения, хранятся специализированной службой постоянно. 
 2.15. Под будущее захоронение участки земли для захоронений не 
предоставляются. 

2.16. Захоронение урн с прахом в землю на родственных участках 
производится по заявлению граждан независимо от срока предыдущего 
захоронения. 



 2.17. Воинские захоронения – места захоронения площадью 5 квадратных 
метров, предоставляемые бесплатно на воинских участках общественных 
кладбищ для погребения категорий лиц, определенных законодательством 
Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела. Места 
воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении 
умершего.  

2.18. Специализированная служба несет ответственность за содержание и 
благоустройство воинских захоронений в соответствии с действующим 
законодательством. 

Работы по содержанию и благоустройству территорий воинских 
захоронений предусматривают их круглогодичное содержание и включают 
проведение следующих мероприятий: 

-уборка территорий около воинских захоронений от мусора, листьев 

(постоянно/ весенне-осенний период); 
-уборка могил воинских захоронений (постоянно); 
-сбор и вывоз мусора, листьев (постоянно / весенне-осенний период); 
-уборка дорожек возле воинских захоронений (постоянно / весенне-

осенний период); 
-обрезка сухих веток и опиловка деревьев возле воинских захоронений 

(постоянно / весенне-осенний период); 
- побелка деревьев, покраска бордюров и других элементов 

благоустройства, расположенных возле воинских захоронений (весенне-

осенний период); 
-скашивание, прополка травы (весенне-осенний период); 
-чистка снега (зимний период). 
2.19. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные 

сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат 
восстановлению. 

Лица, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их 
восстановить. 

2.20. Специализированной службой на общественных кладбищах 
создаются воинские участки. 

На воинских участках осуществляется погребение умерших (погибших), 
указанных в пунктах 1,3 статьи 11 Федерального закона «О погребении и 
похоронном деле», с учетом волеизъявления умершего (погибшего) либо 
пожелания супруги (супруга), близких или иных родственников. 

2.21. Решение о погребении умерших (погибших) на воинских участках 
общественных кладбищ (далее – решение) принимает специализированная 
служба. 

Решение  принимается на основании представленного супругой 
(супругом), близкими или иными родственниками письменного ходатайства с 
учетом волеизъявления умершего (погибшего) либо пожелания супруги 
(супруга), близких или иных родственников, к которому прикладывается: 

-копия свидетельства о смерти; 



-документ, подтверждающий отношение умершего (погибшего) к 
категориям лиц, указанных в пунктах 1, 3 статьи 11 Федерального закона «О 
погребении и похоронном деле». 

Специализированная служба при рассмотрении ходатайства проверяет 
отношение умершего (погибшего) к категориям лиц, указанных в пунктах 1, 3 
статьи 11 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», и не 
позднее одного дня со дня поступления ходатайства принимает решение о 
погребении умершего (погибшего) на воинском участке в форме 
разрешительной надписи на ходатайстве либо направляет лицу, обратившемуся 
с ходатайством, письменный отказ в погребении умершего (погибшего) на 
воинском участке, если умерший (погибший) не относится к категориям 
граждан, указанным в пунктах 1, 3 статьи 11 Федерального закона «О 

погребении и похоронном деле», или если на воинском участке отсутствует 
свободный участок земли. 
 2.22. Братские (общие) захоронения – места захоронения, 
предоставляемые бесплатно на территории общественных кладбищ для 
погребения жертв массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, 
личность каждого из которых не установлена, чьи останки сохранились не 
целиком или не могут быть идентифицированы.  

Размер братского (общего) захоронения и его размещение на территории 
кладбища определяются в каждом конкретном случае специализированной 
службой Екатериновского муниципального района 

 2.23. Решение об отводе места не может быть принято в ущерб 
близлежащим захоронениям или в ущерб территории общего пользования. 

2.24. Расстояние между могилами устанавливается: 
- для могил без ограды – 1,5 м; 
- для могил с оградой – 1м. 

 2.25. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, 
регистрируется в журнале регистрации захоронений на территории 
Екатериновского муниципального образования. 
 Журнал учета захоронений является документом строгой отчетности и 
находится на постоянном хранении в администрации. 

2.26. Гражданам (организациям), произведшим захоронение, выдается 
справка о захоронении (по необходимости) (Приложение № 2 к Порядку). 

 

3. Порядок установки надмогильных сооружений 

 

3.1. Надмогильные сооружения (памятники, цветники, цоколи, ограды и 
др.) на могилах устанавливаются и оборудуются только в границах отведенного 
места захоронения и не должны по высоте превышать следующих 
максимальных размеров: 

- памятники над захоронениями тел в гробу - 2,0 м; 
- памятники над захоронениями урн с прахом - 1,5 м; 
- ограждения – 1,0 м. 



Сооружения, установленные за пределами отведенного участка, подлежат 
сносу. 

3.2. Установление ограждений допускается только в местах семейных 
(родовых) захоронений при наличии правоустанавливающих документов на 
земельный участок, отведенный под семейное (родовое) захоронение. 

3.3.Установленная ограда не должна преграждать свободный доступ к 
другим захоронениям или проходам по территории кладбищ. 
 3.4. Специализированная служба не несет ответственности за сохранность 
надмогильных сооружений. 

3.5. Установленные надгробные сооружения являются собственностью 
граждан или организаций. 

3.6. Надписи на могильных сооружениях должны соответствовать 
сведениям о действительно захороненных в этом месте умерших. 

3.7. При отсутствии надмогильного сооружения, ухода за захоронением и 
сведений о захоронении, последние могут быть признаны бесхозными в 
установленном законодательством порядке.  
 

4. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан 

 

4.1. Граждане (организации), осуществившие захоронения, обязаны 

содержать захоронения и намогильные сооружения в надлежащем состоянии. 
4.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать: 
- общественный порядок и тишину; 

- правила пожарной безопасности; 

- устанавливать памятники в соответствии с требованиями настоящего 
Порядка; 
 - сажать цветы на могильном участке; 
 - проезжать на территорию кладбища только в случае установки (замены) 
надмогильных сооружений (памятников, ограды и т.д.); 
 4.3. На территории кладбищ и прилегающих к ним территориях 
запрещается: 

-производить захоронения без разрешения специализированной службы 

Екатериновского муниципального образования; 

- засорять территорию, рвать цветы, ломать насаждения; 
- выгуливать собак, пасти домашних животных; 
- разводить костры, резать дерн, производить копку ям для добывания 

грунта, оставлять запасы строительных и других материалов, кучи мусора 
после уборки мест захоронения; 
 - портить памятники, оборудование кладбища; 

 -ездить на велосипедах, мопедах, мотоциклах, мотороллерах, 
автомобилях, лыжах, санях. 
 5. Обязанности специализированной службы Екатериновского 
муниципального образования 

5.1. Специализированная служба Екатериновского муниципального 
образования обязана обеспечить: 



- содержания мест захоронения; 
- соблюдения настоящих правил; 
- систематическую уборку дорог общего пользования; 
- вывоз мусора, ограждение кладбищ; 
- соблюдение Правил пожарной безопасности; 
- соблюдение установленных санитарных норм и правил захоронения. 

 

6. Ответственность юридических, должностных лиц и граждан за 
нарушение настоящего порядка 

 

6.1. За нарушение настоящего Порядка виновные лица несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку деятельности общественных 

 муниципальных мест погребения 
(кладбищ) на территории 
Екатериновского  муниципального 
образовании 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

О РЕГИСТРАЦИИ РОДСТВЕННОГО ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

№ _____        от «_____» ___________ 20___г. 
 

 

Свидетельство выдано гр._________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

 

о регистрации родственного захоронения____________________________________________  

 

________________________________________________________________________________ 
( фамилия, имя, отчество, дата смерти) 

на _____________________________________________________________________________  

 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование, адрес кладбища) 

 

Директор                                               __________________________ 

(фамилия, инициалы) 
 

Подпись:________________  
 

м.п. 
«______»___________________20_____г.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку деятельности общественных 

 муниципальных мест погребения 
(кладбищ) на территории 
Екатериновского муниципального 
образовании 

 

 

 

СПРАВКА№ _________  

                           

                                                                                 от «_____» ___________ 20___г. 
Настоящая справка дана__________________________________________ 

проживающей(го) по адресу:___________________________________________ 

в том, что____________________________________________________________ 

действительно захоронен на муниципальном кладбище, расположенном по 
адресу: Саратовская область, Екатериновский район, р.п. Екатериновка, 
кладбище №________,  сектор№_______, могила №_________ 

Дата захоронения «_____»_________________года 

Выдана для предъявления по месту требования. 
Основание: книга регистрации захоронений, актовая запись №_____________ 

Свидетельство о смерти:______________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

от «____»_______________________года 

 

 

Подпись                                           М.П. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку деятельности общественных 

 муниципальных мест погребения 
(кладбищ)   на территории Екатериновского 

муниципального образовании 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

РЕГИСТРАЦИИ СЕМЕЙНОГО ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

№ 
п/п 

Номер и дата 
решения о 
создании 
семейного 
захоронения  

Место нахождения 
семейного 
захоронения 

Площадь 
семейног
о 
захороне
ния 

Ф.И.О. лица, 
ответственног
о за семейное 
захоронение 

Место регистрации 
лица, ответственного 
за семейное 
захоронение 

Ф.И.О. лиц, 
захороненных 
на семейном 
захоронении 

Дата 
захоронени
я 

№ 
сектора 

№ 
могилы 

1  2  3  4  5  6  7  8  

        

        

        

        

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку деятельности общественных 

 муниципальных мест погребения 
(кладбищ) на территории 
Екатериновского муниципального 
образовании 

 

 

 

ПАСПОРТ 

СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

 «__»____________    №________ 
 (дата, регистрационный номер паспорта) 
 

1.Сведения о лице, ответственном за семейное (родовое) захоронение: 
_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
_____________________________________________________________________________ 

(Адрес) 
 

2. Основания выдачи паспорта семейного (родового) захоронения: 
_____________________________________________________________________________ 

(дата и номер постановления администрации муниципального образования 

3. Размер земельного участка ___________   кв.м. 
4. Номер сектора ______________________ 

5. Сведения о лицах, захороненных на земельном участке семейного захоронения: 
5.1.___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
«____»_______________________г. «____»___________________________г. 

 (дата смерти)       (дата захоронения) 
5.2.___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
«____»_______________________г. «____»___________________________г. 
   (дата смерти)       (дата захоронения) 
5.3.___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
«____»_______________________г. «____»___________________________г. 

 (дата смерти)       (дата захоронения) 
5.4.___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
«____»_______________________г. «____»___________________________г. 

 (дата смерти)       (дата захоронения) 
5.5.___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
«____»_______________________г. «____»___________________________г. 

 (дата смерти)       (дата захоронения) 
 

Ответственное лицо    __________________________ 

(фамилия, инициалы) 
Подпись:________________  
 

м.п. 
«______»___________________20_____г.  


